U toj bilješci se dos-
lovno kaže: »Prepis ovog lijepog prim jerka knjige, kojoj ravne nema,
završen je uz pomoć božje dobrote na ovako lijep i dopadljiv način ,
slomljenim i slabim perom najnemoćnijeg siromaha, Mevlanina slu-
ge, dervisa Muhammeda, mevlevije, Bosanca, u novoj zaviji koja je
za mevlevijske derviše u bogomštićenom Sarajevu izgrađena i ob-
novljena, a to je bilo 1058 (1648) godine«.3

2 U vakufnami se spominju slijedeći objekti i zemljišne površine:
most na rijeci Miljacki, mlinovi, jedna mezra, banja, dovedena izvorska
voda, han, dućani, nekretnine (akar), vrt, vinogradi, njive Hleb selište,
Vrti, Selište i Podine, mezre u blizini Podina, zemljišna dobra zvana

Prema podacima Fevzije Blagajca ostavio nam je u nas
ljeđe svoj bogati pjesnički opus: divan pjesama na turskom, divan
na perzijskom, hvalospjev rodnom Mostaru i prepjev pjesničkog
djela Sehaname pjesnika Bennaija, perzijskog pjesnika iz 15. sto
ljeća (pogubljen 918/1512. g.), koje je po naređenju sultana Murata
I I I (1574— 1595) prepjevao na turski i nazvao Murad-name.5 Manji
dio njegova stvaralaštva sačuvan je do naših dana.

Šejh Fevzija Blagajac Mostarac iz prve polovine 18. stoljeća
(umro 1747) bio je šejh mevlevija.

Najstariji »mesnevihan« (predavač Mesnevije) za koga se po
uzdano zna je Tevekkuli-dede. Prema Bašagiću,6 jednom od osnivača
jugoslovenske orijentalistike, živio je u prvoj polovini 17. stoljeća
(jer mu je učenik Dibrali Vedždi-dede umro 1080/1669). Teveku li-
-dede je učenik Šejha Atik-dedea koga je naslijedio i u Mevlevijskoj
tekiji na Bendbaši u Sarajevu tamučio Mesneviju do smrti. Umro
je u Sarajevu i sahranjen u haremu Careve džamije.7

Drugi predavač Mesnevi je (mesnevihan) za koga se pouzdano
zna je šejh Abdulfettah. O njemu kao mesnevihanu saznajemo
iz epitafa uklesanog na nišanu. U tom natpisu od šest bejtova (12
polustihova) nepoznati autor u drugom i trećem bejtu nas obav
ještava:

... Ovaj najveći učenjak, šejh mevlevija,
Uglednik, učenjak koga svako hvali,
Otkrivao je tajne Mesnevije,
Ova knjiga postade dokaz njegove učenosti.. .«8

Umro je u Sarajevu 1121/1709-10. g. i bio pokopan u mevlevij
skom groblju tekije na Bendbaši.9

Treba istaknuti da nisu samo mevlevijski šejhovi tumačili Mes
neviju. Iz usmene predaje u Sarajevu saznaje se da su Mesneviju
»kazivali« učeni ljudi koji nisu uopće pripadali nekom tarikatu, i
na raznim mjestima, a ne samo u tekijama.10 Tako na prim jer: